

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,650	118,708
受取手形及び売掛金	220,220	223,084
有価証券	57,226	30,961
たな卸資産	46,206	26,140
繰延税金資産	14,073	15,096
その他	52,069	42,592
貸倒引当金	△1,347	△950
流動資産合計	491,098	455,632
固定資産		
有形固定資産		
データ通信設備（純額）	129,358	146,474
建物及び構築物（純額）	103,201	102,840
機械装置及び運搬具（純額）	16,370	16,151
工具、器具及び備品（純額）	14,632	15,197
土地	50,633	50,708
リース資産（純額）	5,069	7,777
建設仮勘定	43,547	38,480
有形固定資産合計	362,812	377,629
無形固定資産		
ソフトウェア	217,080	237,764
ソフトウェア仮勘定	74,367	55,041
のれん	113,984	29,945
その他	55,777	8,984
無形固定資産合計	461,209	331,735
投資その他の資産		
投資有価証券	30,720	27,271
繰延税金資産	50,209	50,591
その他	35,958	36,909
貸倒引当金	△555	△514
投資その他の資産合計	116,332	114,258
固定資産合計	940,354	823,623
資産合計	1,431,453	1,279,256

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	73,045	92,491
短期借入金	31,750	17,599
1年内返済予定の長期借入金	25,854	18,243
1年内償還予定の社債	30,264	30,164
リース債務	5,467	8,597
未払金	15,270	16,951
未払法人税等	8,241	18,261
前受金	123,596	94,881
受注損失引当金	5,672	5,675
資産除去債務	441	—
その他	43,559	43,071
流動負債合計	363,163	345,937
固定負債		
社債	250,129	179,959
長期借入金	70,160	26,332
リース債務	5,732	8,274
退職給付引当金	96,922	89,850
役員退職慰労引当金	967	1,013
資産除去債務	1,350	—
その他	28,905	12,721
固定負債合計	454,169	318,152
負債合計	817,332	664,089
純資産の部		
株主資本		
資本金	142,520	142,520
資本剰余金	139,300	139,300
利益剰余金	324,154	317,594
株主資本合計	605,974	599,414
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3	△80
為替換算調整勘定	△14,329	△8,285
その他の評価・換算差額等	△5,812	△6,511
評価・換算差額等合計	△20,138	△14,877
少数株主持分	28,285	30,629
純資産合計	614,120	615,167
負債純資産合計	1,431,453	1,279,256

(2) 四半期連結損益計算書
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
売上高	796,655	813,953
売上原価	605,920	623,644
売上総利益	190,734	190,309
販売費及び一般管理費	140,553	144,364
営業利益	50,181	45,944
営業外収益		
受取利息	353	372
受取配当金	503	686
負ののれん償却額	—	1,666
その他	1,764	2,202
営業外収益合計	2,620	4,927
営業外費用		
支払利息	3,506	3,858
関係会社株式売却損	—	725
その他	4,066	3,326
営業外費用合計	7,573	7,910
経常利益	45,228	42,961
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	927
特別損失合計	—	927
税金等調整前四半期純利益	45,228	42,034
法人税等	23,103	19,012
少数株主損益調整前四半期純利益	—	23,021
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	285	137
四半期純利益	21,839	22,884

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)
売上高	263,827	280,225
売上原価	200,587	211,590
売上総利益	63,240	68,635
販売費及び一般管理費	46,534	48,088
営業利益	16,705	20,546
営業外収益		
受取利息	130	118
受取配当金	22	62
投資有価証券評価損戻入益	—	571
負ののれん償却額	—	548
その他	274	664
営業外収益合計	428	1,966
営業外費用		
支払利息	1,163	1,286
関係会社株式売却損	—	725
その他	1,125	597
営業外費用合計	2,289	2,610
経常利益	14,844	19,902
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	10
特別損失合計	—	10
税金等調整前四半期純利益	14,844	19,892
法人税等	8,319	9,206
少数株主損益調整前四半期純利益	—	10,685
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△73	△91
四半期純利益	6,597	10,777

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	45,228	42,034
減価償却費	116,029	113,788
固定資産除却損	3,139	2,502
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	7,164	6,159
支払利息	3,506	3,858
売上債権の増減額 (△は増加)	55,872	19,588
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△9,055	△16,222
仕入債務の増減額 (△は減少)	△29,256	△14,042
その他	23,759	23,099
小計	216,389	180,765
利息及び配当金の受取額	855	1,058
利息の支払額	△3,650	△3,798
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△46,949	△28,059
営業活動によるキャッシュ・フロー	166,645	149,965
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△122,684	△115,064
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,729	△132,231
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△496
定期預金の純増減額 (△は増加)	—	△4,626
事業譲受による支出	—	△819
その他	△507	△1,179
投資活動によるキャッシュ・フロー	△124,921	△254,418
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	—	99,684
社債の償還による支出	—	△30,272
長期借入れによる収入	2,368	66,392
長期借入金の返済による支出	△4,315	△14,623
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△5,000	—
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3,762	14,344
リース債務の返済による支出	△8,942	△6,362
配当金の支払額	△16,379	△16,439
少数株主への配当金の支払額	△747	△1,373
少数株主からの払込みによる収入	—	377
その他	60	△70
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,717	111,657
現金及び現金同等物に係る換算差額	319	△2,434
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,325	4,769
現金及び現金同等物の期首残高	131,822	152,120
現金及び現金同等物の四半期末残高	137,148	156,889

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月22日 定時株主総会	普通株式	8,415	3,000	平成22年 3月31日	平成22年 6月23日	利益剰余金
平成22年11月2日 取締役会	普通株式	8,415	3,000	平成22年 9月30日	平成22年 12月1日	利益剰余金